Licitaciones Públicas de las Entidades Paraestatales, según corresponda. 

3. CARACTERÍSTICAS DEL AVAL DEL ESTADO 

3.1. Características del Aval 

3.1 .1. Obligación Principal: Las obligaciones derivadas de los contratos de crédito del Paquete de 
Refinanciamiento. 

3.1.2. Monto: Hasta por la cantidad de $1 '071 ,956,176.19 (mil setenta y un millones novecientos 
cincuenta y seis mil ciento setenta y seis pesos 19/100 M.N.) sin incluir intereses. 

3.1.3. Plazo: Hasta 120 (ciento veinte) meses, equivalentes a 3,650 (tres mil seiscientos cincuenta) 
días, contados a partir de la primera disposición de cada financiamiento. 

3.1.4. Fuente de Pago Alterna: El derecho y los ingresos de hasta 5.0% (cinco por ciento) de las 
Participaciones, que equivale al 4.0% (cuatro por ciento) del total del Fondo General de

[...]

carácter de fideicomisarios en primer lugar, de acuerdo con el porcentaje asignado de cada 
financiamiento e inscrito en dicho mecanismo. 

4. CARACTERÍSTICAS DEL PAQUETE DE REFINANCIAMIENTO. 

4.1. Monto del Paquete de Refinanciamiento: Hasta por la cantidad de $1'071 ,956,176.19 (mil setenta y 
un millones novecientos cincuenta y seis mil ciento setenta y seis pesos 19/100 M.N.) sin incluir 
intereses, mismo que será ajustado al momento de la contratación de cada uno de los siguientes 
créditos: 

(a) Financiamiento CEA: hasta por la cantidad de $317'027,696.67 (trescientos diecisiete millones 
veintisiete mil seiscientos noventa y seis pesos 67/100 M.N.), sin incluir intereses.

[...]

1/4/2015 $90,000,000 $54,166,724.00 

7/10/2004 $240,000,000 $169,614,495.55 

Fuente de pago 

Monex F/1753 
Participaciones 
federales: 0.41 % 

Monex F/1806 
Participaciones 
federales: 1 .40% 

4.3. Plazo de los Financiamientos: Hasta 120 (ciento veinte) meses, equivalentes a 3,650 (tres mil 
seiscientos cincuenta) días, contados a partir de la primera disposición de cada Financiamiento. 

4.4. Perfil de Amortizaciones de Capital: Pagos mensuales, consecutivos y crecientes de capital a un 
factor del 1.3% (uno punto tres por ciento). 

4.5. Periodo de Gracia:

[...]

expiden las presentes bases del procedimiento de licitación pública No.GES-SH-FIN-02/2020 (la "Licitación 
Pública") para el otorgamiento del aval del Estado de Sonora, en una primera etapa, en su carácter de obligado 
solidario, respecto de los contratos de crédito que resulten del paquete de refinanciamiento hasta por la cantidad 
de $1 '071,956,176.19 (mil setenta y un millones novecientos cincuenta y seis mil ciento setenta y seis pesos 
19/100 M.N.) sin incluir intereses (el 'Paquete de Refinancíamíento'), a ser contratado por las siguiente 
entidades paraestatales: (1) los organismos públicos descentralizados denominados (a) Comisión Estatal del 
Agua ("CEA"); (b) Fondo Estatal para la Modernización del Transporte ('FEMOT"}, y (c} Financiera para el

[...]

2.1.2. Monto: Hasta por la cantidad de $1'071 ,956,176.19 (mil setenta y un millones novecientos 
cincuenta y seis mil ciento setenta y seis pesos 19/100 M.N.) sin incluir intereses. 

2.1 .3. Plazo: Hasta 120 (ciento veinte) meses, equivalentes a 3,650 (tres mil seiscientos 
cincuenta) días, contados a partir de la primera disposición de cada financiamiento. 

2.1.4. Fuente de Pago Alterna: El derecho y los ingresos de hasta 5.0% (cinco por ciento) de las 
Participaciones, que equivale al 4.0% (cuatro por ciento) del total del Fondo General de

[...]

serán el medio de comunicación para informar a las Instituciones Interesadas en la Licitación Pública sobre los 
requisitos para participar, asi como del desarrollo del proceso licitatorio. 

2. CARACTERISTICAS DEL FINANCIAMIEl'ITO 

2.1. Monto del Financiamiento: Hasta la cantidad de $151 '666,644.57 (ciento cincuenta y un millones 
seiscientos sesenta y seis mil seiscientos cuarénta y cuatro pesos 57/100 M.N.), sin incluir intereses. 

2.2. Destino del Financiamiento: El destino del Financiamiento será, en términos del articulo 17 del 
· Decreto de Autorización, la amortización anticipada voluntaria (refinanciamiento), total o parcial, y/o a